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Povolilni obračun št. 1
V zadnji številki smo o poteku deželnih 

'olitev prinesli razna poročila, ki so jih 
napisali naši sotrudniki. Potrebno pa se 
nam zdi, da povemo tudi uredniki Kato
liškega glasa svojo besedo k tem volitvam. 
Pri tem nam ne gre za politično stran 
'olilnega boja, temveč za njega moralno 
Plat.

PISMO BRALKE IZ TRSTA

Meka bralka iz Trsta, ki se je  polno 
Podpisala, nam  je  poslala pismo, v kate- 
reni takole razprav lja :

“Smatram se za 100 % Slovenko izpred 
v°]ne, ki sem ostala taka med vojno in 

A 'udi po »osvoboditvi«. Sem zvesta bralka 
U  vseh katoliških listov, ki so kdaj bili iz

dani pri nas in istotako zvesto prebiram 
katoliški glas. Vendar se sprašujem in 
1 menoj tudi drugi, kako more Katoliški 
8las priobčiti tako politično »nezrele« član
ke na račun Slovenske skupnosti, posebno 

v zadnji številki (16. maja, op. ur.), 
ko narekujejo Slovencem v Gorici voliti 
'a en način in v Trstu na drugi način 
1 celo oddati belo glasovnico...
Vsa leta po vojni sledim političnemu 
:voju Slovencev v Italiji in dobro vem, 

la je pred petimi leti bilo priporočeno 
dati za senat glas Krščanski demokra

t i ,  ker nismo imeli kandidata za senat. 
Kot Slovenki z italijanskim državljan
stvom in živeči v Italiji, kjer ima KD kr
atilo vlade že preko 20 let, se mi je zdelo 
^Ij častno voliti, nego oddati belo glasov
n o , ki ni vredna državljana.

Pa se mi vsiljuje misel: Kaj bi sloven
ski katoličani naredili, če bi na vladi 
fleli komunistično partijo namesto kr
čanskih demokratov? Da ne bo kakšnega 

jež Sporazum a, dodam še to: Vem in pri
bam, da za nas Slovence ni Krščanska 
^ttiokracija dosti naredila in smo si mo- 
taU sami po naših zastopnikih priboriti 

kar imamo, vendar sem zelo razoča
r a ,  da je moral Katoliški glas tako 
begati naše ljudi in objaviti politično 
lako nezrele članke... Stari pregovor pra- 

»Molk je tisočkraten in tisočeren od
govor.«

Tolažim se z mislijo, da  ni m orda vpli
v a  kakšna pridružena »levica«, k a jti če 
^  to bilo res (k a r vsaj upam , da n i), bi 
Povedala še to : Naj »levica« k a r molči, 
^ko  in  kaj naj katoličani volijo, kajti 
v dvajsetih letih sm o si p rav  m i katoličani 
"abrali mnogo, žal prem nogo izkušenj od 
"levice« in  sk ra jne  »desnice«.

Če bi kdo ugovarjal, da se morda kla- 
•'jani Italijanom, bom lahko odgovorila z 
dokazi, kako so se levičarji klanjali iz
ključno samo socialistični stranki — ki je 

samo italijanska.
Oprostite m ojim  skrom nim  izrazom, le 

to prosim , da  nam  pojasnite, kako je 
"'ogio p riti p ri vašem  listu  do takih  neso- 

j na račun Slovenske skupnosti, na 
katero gleda idealen Slovenec s takim  
^Upanjem in ponosom , čeprav nas lastni 
fatje po krvi zasm ehujejo in  z visokega 

®edajo, ker so si pod srpom  in kladivom 
^■dobili novih slovenskih glasov.«

ZAKAJ ZA IN ZAKAJ NE 
KRŠČANSKO DEMOKRACIJO

K m islim  naše bralke nekaj pojasnil. 
Katoliški glas ni glasilo nobene stranke, 

"ač p a j e glasilo, ki si prizadeva pred
a n i  naše ljud i fo rm irati, vzgajati v vred
notenju stvari in  dejstev v luči krščanskih 
®ačel. Iz tega nam ena sm o v v rsti uvod- 
*^kov pred  volitvam i osvetlili načela, ki 
V] vodijo volivce pri izbiri stranke, kateri 
kftdo zaupali svoj glas. Tako in  podobno 
®° naredili tudi drugi katoliški tedniki v 
^aliji p red  volitvami. Zavzeli so načelno 
tališče do volitev, konkretno  odločitev pa 
O p u s tili vesti volivcev. Izkazalo se je, 
a so ubrali pravo pot, saj so volivci 

volili za Krščansko dem okracijo  v večjem 
*6vilu kot kdaj prej, ko je  cerkvena hle- 

j^l'hija nekako v vesti hotela vezati vo- 
Vce za neko določeno stranko.
Ko je šlo za deželne volitve, je bilo 

*lailšče našega lista nekoliko drugačno. 
■* te volitve smo priporočili vsem katoli
k u  Slovencem, naj volijo Slovensko 11- 

*1(J- Ali smo s tem menjali svoje načelo?

1PC

Nikakor ne! V uvodnikih za državnozbor
ske volitve smo priporočili volivcem na 
Goriškem, naj volijo za KD, ker nismo 
imeli nobenega upanja za izvolitev svojega 
lastnega predstavnika in ker nam je KD 
na Goriškem nudila jamstva, da bo v dr
žavnem merilu in tudi drugače podprla 
naše upravičene zahteve po rešitvi raznih 
nerešenih vprašanj. Pri deželnih volitvah 
je pa položaj bil bistveno drugačen: tu 
smo imeli trdno upanje, da lahko izvolimo 
svojega demokratičnega in slovenskega 
kandidata. V takem primeru je bilo več 
kot naravno, da smo svetovali volivcem, 
naj volijo slovensko lipo in ne demokr- 
ščanski ščit. Saj je bila to naša krščanska 
in narodna dolžnost. Kadar je namreč 
mogoče slovenskemu kristjanu uspešno iz
birati med italijansko in slovensko demo
kratično listo, bo pač brez pomisleka iz
bral slovensko. To delajo Južni Tirolci že 
vsa leta po vojni. Zakaj bi mi ne? Zato 
smo mnenja, da niso naredili čisto prav 
tisti slovenski katoličani, ki so pri deželnih 
volitvah volili demokristjane.

STALIŠČA SLOVENSKIH STRANK

Ker pa je Katoliški glas informativno 
glasilo, smo za volitve prinašali tudi član
ke o stališču naših slovenskih strank gle
de volitev. Teh člankov nismo napisali v 
našem uredništvu, temveč so prišli od 
naših političnih sotrudnikov. O slovenskih 
strankah je znano, da so se glede državno
zborskih volitev ločile med sabo. Eno sta
lišče so zavzeli na Tržaškem, drugo na 
Goriškem.

Zadnji koncil uči, da so na političnem  
polju verniki svobodni in avtonomni, da 
nastopajo z lastno odgovornostjo. V spo
štovanju te odgovornosti in avtonomno
sti smo priobčevali članke o zadržanju 
naših političnih strank pri parlamentarnih 
volitvah. Ker pa to zadržanje ni bilo 
enotno, je nastajal videz, kakor da Ka
toliški glas »bega« ljudi in »objavlja po
litično nezrele članke«. Vendar če bi bral
ka iz Trsta in z njo tudi drugi čitatelji 
zadevo bolje presodili, bi videli, da ne gre 
za beganje, temveč za različno taktiko, ki 
so jo ubrali naši politiki pri državnozbor
skih volitvah. Vemo pa, da je ob istih 
načelih in istih končnih ciljih taktika lah
ko različna. Katera taktika je bila boljša, 
goriška ali tržaška, je stvar osebnega pre
pričanja. Uspehi bodo pokazali, kdo je 
bolj pravo zadel.

MIKLAVŽ BOŽIC

Francija na razpotju
Začelo se je letos 3. maja. Tedaj 

so v Parizu izbruhnili študentov
ski nemiri. Kaj kmalu so se jim  
pridružili tudi delavci in to proti 
volji sindikatov in proti volji ko
munistične stranke. Splošni štrajk  
je  državo za tri tedne popolnoma 
ohromil. Komunistična stranka ka
kor De Gaulle sta bila na ta iz
bruh ljudske jeze popolnoma ne
pripravljena. Sindikalne organiza
cije in partija so celo pozivale 
delavce, naj ne nasedajo študen
tovskim izzivanjem. Vse zaman! 
Francosko ljudstvo je dalo duška 
proti De Gaullovemu paternalistič- 
nemu izvajanju oblasti.

Sto dvajset let po Marksovem 
komunističnem manifestu, ki je 
izšel v francoščini v Parizu tik 
pred junijsko vstajo leta 1848 ter 
napolnil Evropo s strahom  pred 
komunizmom, se je pojavil v Ev
ropi nov strah — strah  študen
tov. In zanimivo pri tem je, da 
proti tem študentom nastopajo 
ne le meščanske stranke, policija, 
»reakcionarni« politiki, temveč tu
di komunistična partija. Ta ni 
mogla gledati ravno z veseljem, 
da ji je  študentovski voditelj Da
nijel Cohn Bendit speljal delavce 
proti njeni volji na ulice ter po
tem zaničljivo dejal: »To je moj 
največji dan. Danca sem korakal 
na čelu povorke, tista gnila stali
nistična svojat pa se je vlekla za 
menoj...«

»JEZNI MLADENIČ« IZ PARIZA
Danijel Cohn Bendit, ki mu 

pravijo zaradi rdečkastih las »rde
či Danny«, je star komaj 23 let, 
pa že igra poveljniško vlogo in 
daje postavljati sredi Pariza bari
kade kot da bi bil on gospodar 
mesta. Rojen je bil sicer v Fran
ciji, a gimnazijo je napravil v Za
hodnem Berlinu. Njegov oče, nem
ški žid, je bil namreč pred zadnjo 
vojno odvetnik v Berlinu, pred 
divjanjem nacistov se je  pa zate
kel v Francijo. Zato se »rdeči Dan- 
ny« dobro počuti tu in tam. Zanj 
ni važno, kakšne narodnosti je 
kdo, marveč le, da se bori proti 
obstoječemu družabnemu redu, 
proti sedanjemu sistemu politič
nih strank in proti sedanjim usta
novam. Nič čudnega, če se spričo 
takšnih idej ne čutijo ogroženi le 
golisti, temveč tudi komunisti in 
so zato De Gaulla v njegovih na
porih, da se obdrži na oblasti, po
vsem podprli. Glasilo francoskega 
malomeščanstva »Figaro« si ni mo
gel kaj, da ne bi čestital vodstvu 
partije za »veliko zmernost in od
govornost«, ki ju  je v zadnjih do
godkih pokazalo.

Danijel Cohn Bendit s svojimi 
pristaši sovraži sedanji ustroj fran
coske univerze, ki je že 150 let 
čuvar istih družbenih tradicij, na
mesto da bi bila mostišče novega 
in naprednega, mostišče nečesa, 
kar bolj megleno slutijo kot pa

Atentat na Roberta Kennedyja
V zvezni severnoam eriški državi Kalifor

n iji so bile v torek, 4. ju n ija  p rim arne 
volitve za predsedniškega kandidata. Na 
stran i dem okratske stranke sta  se pote
govala za zaupanje volivcev senator Robert 
Kennedy, b ra t tragično prem inulega sever
noam eriškega predsednika Johna Kenne- 
dyja in senator Mc Carthy. Robert je  na 
p rim arn ih  volitvah prepričljivo zmagal, 
kar m u je  odprlo pot, da postane uradni 
kandidat dem okratske stranke na jesen
skih volitvah za predsednika države.

Infi v Btnradi šhdntivski mm
Povod za te nem ire je  bil pravzaprav 

zelo vsakdanji. V Novem Beogradu so 
člani delavskih brigad v nedeljo zvečer 
zasedli dvorano delavske univerze, k je r 
naj bi bila glavna va ja  za prireditev 
»Karneval prijateljstva«, okrog tisoč štu
dentov pa  je  p rav  tako hotelo im eti na 
razpolago iste prostore. N astal je  pretep , 
v katerem  so zm agali študenti, ki so vdrli 
v dvorano in jo  popolnom a opustošili. Na
to so se spoprijeli še s policijo, ki je  
p rišla  delat red. Posledica je  bila več 
desetin ran jen ih  in  dvajset a retiran ih  štu
dentov.

Noč je  nato  potekla m im o, toda z ju tra j 
v ponedeljek so se študen tje  znova zbrali 
v študentovskem  naselju, k je r so imeli 
veliko zborovanje in iznesli svoje zahteve, 
kakor razširitev pravic do odločanja štu
dentov v sam oupravnih organih na uni
verzah in visokošolskih ustanovah, zahte
va po sprem em bi zakona o visokem šol
stvu, izboljšanje pogojev za kultu rno  in 
športno življenje študentov.

Po zborovanju se je  skupina okrog 3000 
študentov usm erila pro ti starem u Beogra
du, da tam  nadalju jejo  z dem onstracija
mi. Med potjo  jih  je  p ri podvozu p re 
stregla policija in ustavila, Veljko Vlaho
vič, p redsednik  m estnega odbora Zveze 
kom unistov Beograd pa  jih  je  skušal po
m iriti, češ da vlada pozna njihove težnje 
in da jim  bo skušala ustreči, k a r p a  raz
ja rjen ih  študentov ni pom irilo; grom ko so

klicali: »Hočemo dejanj, fraz smo slišali 
že dovolj.« Pod pritiskom  policije so se 
nato m ed  pokanjem  petard  vrnili v štu
dentovsko naselje.

Tam so se na  noč še enkra t zbrali, ob
sodili ostri nastop miličnikov, p isan je  ti
ska, ki je  javnost o  dogodkih lažno in
form iralo  te r rad ijska  in televizijska po
ročila, v katerih  je  bilo rečeno, da so p re 
tepači, nasilneži, potepuhi in podobno. V 
proglasu nato študentje  izjavljajo, d a  se 
borijo zoper socialno neenakost v družbi, 
za om ejitev nezaposlenosti, ki toliko naših  
ljud i sili odhajati v  inozemstvo na delo 
in za uveljavitev dejanske dem okracije na 
vseh družbenih področjih.

Na hodniku hotela A m basador v Los 
Angelesu, k je r je  hotel im eti Robert Ken- 
nedy tiskovno konferenco in sporočiti 
časn ikarjem  svojo zmago, je  opolnoči po 
krajevnem  času (ob 8.45 v sredo zju traj 
po  italijanskem ), postal žrtev atentata. 
A tentator je  neki 23-letni belec, ki je  od
dal n a  Roberta več strelov, kateri so lažje 
ranili še tr i K ennedyjeve spremljevalce. 
En strel je  bil za K ennedyja usoden. Za
ril se m u je  v možgansko tkivo, potem  
ko je  prebil zaušno kost na desni strani 
glave. Preden so zdravniki K ennedyja ope
rirali, m u je  katoliški duhovnik podelil 
sv. m aziljenje. Zdravniki pravijo , da je 
Kennedyjevo stan je  zelo kritično.

Predsednik Johnson je  dal naslednjo 
izjavo: »Ni besed, ki bi mogle izraziti s tra 
hoto te tragedije. Naše misli in molitve 
so p ri n jem  in ostalih žrtvah. Naj bi ta 
kri pregnala sovraštvo iz src vseh ljudi in 
vsepovsod!«

Zaskrbljenost argentinskega škofa
šk o f argentinske škofije Goya Albert 

Devoto je  v skrbeh zaradi počasnega uve
ljav ljan ja  koncilskega duha v življenju 
vernikov. Obnova v bogoslužju še nekako 
zadovoljivo poteka, čeprav počasi. V po
sebnem pastirskem  pism u je  razkril svojo 
skrb, ker obnova m išljenja ne najde p ra
ve poti. Mnogi k ristjan i se boje, da se 
bo Cerkev preveč posvetila poslanstvu, ki 
ga je  p re je la  od K ristusa. In  vendar mo
ra  Cerkev stalno pregledovati svoj polo
žaj, svoje ustanove, svoj način dela, obli
ke življenja in ugotoviti, ali kažejo K ristu
sa v pravi luči ali pa  ga v resnici za
krivajo.

HIRIP CERKVE
N iiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiim iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Sporno mnenje o graditvi 
bazilike
V D om inikanski republiki v Srednji Ame

riki im ajo znam enito M arijino božjo pot, 
ki je  s ta ra  že več stoletij. Cerkev pa je 
zelo skrom na. Že več let je  v gradnji 
veličastna nova bazilika. V lada daje znat
ne vsote za dograditev cerkve. Meseca 
m arca je  bilo spet nam enjenih 50.000 do
larjev za novo cerkev od dohodkov neke 
državne loterije. Skupina duhovnikov pa 
je  naspro tna tem  državnim  podporam . 
M nenja so, da ni v duhu koncila, da se 
gradi tako  draga in luksusna cerkev, ki 
sam a po sebi ne bo dosti pospeševala 
verske prenovitve. Ce ljud je  hočejo imeti 
novo cerkev, naj si jo  sam i dogradijo, 
ško fje  naj bi vplivali, da bo država 
svoje skrom ne dohodke uporabljala za bolj 
nujne namene, škof m sgr. Pepen je  idejo 
duhovnikov takoj sprejel in je  v dnev
nem  časopisju obvestil vernike, naj pove
do svoje m nenje o  gradnji nove bazilike.

vedo izraziti. Reformirati univerze 
pomeni zanje pomesti tako s kla
sičnim kapitalizmom iz ulice Wall 
Street v New Yorku kakor z dr
žavnim kapitalizmom v Sovjetski 
zvezi. Izhod za svoje probleme išče
jo zunaj teh okvirov. Cohn Ben
dit celo govori, da njegovo gibanje 
nima nobenega programa, ker gi
banje s programom da je lahko 
uničiti. Marsikdo od njegovih na
sprotnikov zato trdi, da je  Danny 
anarhist, skrajnež, ki vse stvari 
poenostavlja in hoče vse staro 
porušiti.

Razumljiva je  zato vznemirjen 
nost, ki je sedaj prevzela vodstva 
vseh strank brez izjeme. Ne gre 
več samo za obsodbo De Gaullo- 
vega režima osebne vladavine, tu
di ne za povratek k predgolovske- 
mu parlamentarizm u ali za sko- 
vanje nove ljudske fronte pod ko
munistično taktirko, temveč za 
iskanje poti v nekaj novega. 
Strankina vodstva so ostala brez 
svoje vojske, njihovi člani in sim
patizerji so dvignili svojo pest mi
mo njih  in celo proti njim.

Krize, ki je tako nenadoma, 
hrupno in s silo prišla do izraza 
zunaj parlamenta, ni mogoče re
šiti uspešno le v poslanskih klo
peh; to je  dokazal že polom IV. 
republike, ki je pripeljal De Gaul
la na oblast. Da bo prišlo do ustrez
nih rešitev, bo potreben tudi dia
log zunanjih doslej ustaljenih ob
lik. Ljudje in ustanove, ki naspro
tujejo spremembam, tudi De Gaul
le, se temu razvoju sicer upirajo, 
a nobena revolucija ne pusti vsega 
pri starem. Vse preveč je  v njej 
skritih sil, ki se želijo sprostiti. 
Sivolasi dominikanec Dubare je 
m orda še najbolj stvarno ocenil 
nastali položaj, ko je rekel: »To, 
kar smo stoletja mislili, da vemo 
o sebi, je  čez noč postalo brez 
vrednosti; naša družba ne ve več, 
kaj je...«

NEPRIJETEN ZAVEZNIK
Z razpustitvijo parlam enta in 

razpisom novih volitev je De Gaul- 
lu začasno uspelo pomiriti deželo. 
S pomočjo komunistične partije je 
mogel osamiti študente. A proble
mi ostajajo nerešeni. De Gaulle 
še vedno enači sebe s Francijo in 
je prepričan, da je narod z njim. 
Kako dolgo še?

To pot se je De Gaulle obdržal 
na oblasti izključno ob podpori, 
ki jo je  prejel iz Moskve. Sovjet
ska zveza potrebuje De Gaulla, ki 
je zapustil atlantski obrambni 
pakt in je protiam erikansko raz
položen. Njegov padec bi m orda 
povzročil vrsto revolucionarnih gi
banj po Evropi, ki ne bi pometla 
le z obstoječimi režimi, ampak bi 
utegnila biti neljuba tudi komu
nistični strategiji za dosego obla
sti. In če bi tudi v Franciji ko
munizem prišel z revolucijo na ob
last, kdo ve, če ne bi to postal 
četrti rdeči Rim, posebno privla
čen za zahodno in srednjo Evro
po. Toda Moskva ima dovolj pre
glavic s Pekingom in Havano na 
Kubi, zato si prav nič ne želi no
vih udarnih žarišč svetovnega ko
munizma.

Tako sta se De Gaulle in fran
coska komunistična partija znašla 
na istih položajih. Oba se bojita 
revolucije, oba iščeta uveljavlje
nje v legalnih volitvah, oba si že
lita, da ostane v Franciji vse po 
starem. Seveda, če jim a bo Cohn 
Bendit s svojimi študenti in spon
tanimi zavezniki iz delavskih in 
kmečkih vrst pustil čas, da svoje 
želje uresničita...
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STOLETNICA BAZILIKE  
Marije Pomočnice v Turinu

t i i

Prihodnjo nedeljo bo m inulo sto let, 
odkar je  bila posvečena bazilika M arije 
Pomočnice v T urinu. Tega dogodka se 
bodo spom injali ne sam o v T urinu in v 
Piem ontu in še k je  v Italiji, temveč tudi 
daleč -po svetu. Zakaj vsepovsod, k je r  po
znajo don Boška, k je r živijo in delajo n je
govi duhovni sinovi in hčere (k i jih  je  
skupaj nekaj nad  40.000), tam  poznajo tu
di M arijo Pomočnico.

Zato je  p rav , da se te stoletnice tudi 
m i spom nim o. Slovencem tako ljuba Bre
zjanska M arija  Pomagaj in don Boskova 
M arija Pomočnica sta si vsebinsko in 
zgodovinsko povsem  sorodni. Don Bosko
va M arija Pomočnica je  Slovencem že 
dolgo znana, vsaj 90 le t; in nad  60 let je  
cerkev na  Rakovniku v L jubljani središče 
njenega češčenja m ed Slovenci. Med H r
vati p a  im ata  isto  vlogo salezijanski cer
kvi n a  Reki in v Zagrebu. Danes je  don 
Boskovi M ariji Pomočnici po vsem  svetu 
posvečenih skupno 130 cerkva. Vse so od
sev in odm ev m atičnega svetišča v Turinu.

Da je  M arija  Pomočnica m ed Slovenci 
p riljub ljena, kažejo n jene slike, ki jih  
lahko vidite po  m nogih naših  družinah. 
Isto  izpričujejo številni rom arji, k i posa
mezno ali v skupinah  obiskujejo Rakovnik 
in zadnje čase tudi Turin. O m enjam o le 
-veliko tržaško-goriško rom anje, ki je  leta 
1965 obiskalo M arijo v Oropi in  v Turinu. 
Več m anjših  skupin je  prišlo  tudi s Ko
roškega. In  letos so v teku  desetih dni 
(od 6. do 24. ap rila) obiskale svetišče Ma
rije  Pomočnice kar tri rom arske skupine 
iz Slovenije, ki so se n a  po ti v Lurd ozi
rom a v Fatim o ustavile v T urinu ; skupaj 
so štele čez 350 rom arjev, m ed njim i 34 
duhovnikov.

Spričo teh dejstev, ki dokazujejo zani
m anje Slovencev za don Boskovo M arijo 
Pomočnico, je  torej res p rim erno, da se 
za trenu tek  ustavim o ob stoletnici njenega 
svetišča v Turinu.

Splošno je  znano, da je  to M arijino sve
tišče postavil sveti Janez Boško, ki se je 
z neznanskim i težavam i, a  z velikim  zau
pan jem  preb ija l skozi študentovska leta. 
Končno je  le dosegel toliko zaželeni cilj: 
leta 1841 je  postal duhovnik. Takoj je  za
čel zbirati okoli sebe revno in zapuščeno 
predm estno turinsko  m ladino.

Oktobra istega leta im a don Boško po
sebno videnje v san ja li: okrog sebe vidi 
veliko množico divjih  živali, ki se polago
m a sp rem in ja jo  v k ro tka jagn jeta , in 
jag n je ta  se  sprem in jajo  v pastirje . Vod
nica, ki ga sprem lja, m u prav i: »Ozri se 
p ro ti ju g u !« Don Boško se obrne in vidi 
njivo, na kateri je  raste l krom pir, fižol, 
zelje, pesa in podobno. Vodnica ponovi 
vabilo: »Še enk ra t poglej!« In sedaj vidi 
don Boško veliko, veličastno cerkev, iz 
katere  je slišati orglanje in p e tje ; na p ro 
čelju  se blesti n ap is: »To je  m oja hiša, 
od tod m o ja  slava!« Vodnica m u za slovo 
pove: »Vse boš razum el, ko boš s telesni

mi očmi videl, k a r sedaj vidiš le v 
mislih.«

Dve leti nato  se je  don Boskov oratorij 
ustavil na zadnji postaji, v p redm estju  
Valdocco, k je r  je  še danes. Don Boško 
je  vzel v najem  staro  barako, ured il v 
n jej nekaj sobic in kapelico; le-ta je  bila 
tako nizka, da je  škof, ko jo  je  blago
slavljal, s svojo škofovsko kapo zadeval 
ob strop. Don Boskova ustanova je  počasi, 
a nezadržno rasla. Kupil je  bližnjo hišo 
in nekaj zemljišča, odprl nedeljsko šolo, 
večerno šolo, dom za vajence, srednjo 
šolo, obrtno šolo z delavnicam i, tiskarno, 
konvikt, internat... Leta 1852 je  sezidal in 
posvetil cerkvico sv. F rančiška Šaleškega, 
ki še danes stoji. Sedem let pozneje je  
ustanovil salezijansko družbo s peščico 
(18) svojih m ladih  gojencev, od katerih  
so bili naslednje leto nekateri posvečeni
v duhovnike.

Leta 1862 je  m lada družba štela 22 čla
nov. Don Boško je  ko t duhovnik veliko 
govoril o M ariji in z vnem o širil n jeno 
češčenje. Doslej jo  je  navadno slavil in 
častil pod im enom  Brezmadežne. Praznik 
Brezmadežne je  bil v njegovem  zavodu 
največji praznik. Šele to  leto se v njegovih 
govorih in pogovorih zasledi im e »Pomoč
nica kristjanov«.

Decembra tega leta don Boško zaupa 
nekaterim  svojim  najožjim  p rija te ljem : 
»Cerkev sv. F rančiška Šaleškega je  p re
m ajhna ; dečki se gnetejo v n je j, da ni več 
lepo. Zato bomo zgradili novo, veliko, ve
ličastno cerkev; posvetili jo  bomo M ariji 
Pomočnici kristjanov. Živimo v hud ih  ča
sih in potrebujem o njene pomoči... To bo 
m atična cerkev naše družbe, duhovno ža
rišče, iz katerega bo naše delo zajem alo 
svojo moč. N im am  denarja  in ne vem, 
k je ga bom dobil. A to n im a pom ena. Če 
Bog hoče cerkev, jo  bomo sezidali. Za vse 
bo M arija poskrbela...« (Cf. MB V II, 333 s.)

(Konec prihodnjič)

preganjanih zidov
»Zadnji tr ije  papeži in Židje« je  naslov 

knjige, ki jo  je  napisal bivši izraelski 
konzul v M ilanu Pinhas Lapide. Avtorja 
knjige so zelo ogorčili napad i n a  papeža 
Pija X II., češ da je  m ed zadnjo  svetov

n o  vojno prem alo  storil za Jude. »Ker sem 
Izraelec in Žid,« je  dejal Lapide, »se m i 
je  zdelo potrebno prispevati k vzposta
vitvi resnice. Kot član židovske brigade, 
ki se je  borila v Ita liji, sem bil tudi član 
delegacije, ki jo  je  le ta  1944 sprejel papež 
Pij X II. v V atikanu. Delegacija se m u 
je  p rišla  zahvalit za vse, k a r je  kot pa
pež storil, da bi se rešila življenja pre
m nogih Judov. V tisti dobi sem spoznal 
tudi člane drugih židovskih organizacij, 
ki so prihaja le  v Rim, da so papežu Piju 
X II. izrekle svojo zahvalo. K asneje me 
je  leta 1957, ko sem že bil generalni kon
zul izraelske države v M ilanu, veliki ra
bin Herzog pooblastil, da sem  se zahvar 
lil tak ra tnem u beneškem u p a tr ia rh u  Ron- 
calliju, ki je  nato  postal papež Janez 
X X III., za njegovo delavnost m ed zadnjo 
■vojno, ko je bil nuncij v Turčiji«.

P ri p isan ju  svoje knjige je  Pinhas La
pide uporabljal vire iz arh iva organizaci
je  Yad Vachev v Jeruzalem u, ki h ran i 
obsežno dokum entacijo  o pokolu Judov 
m ed drugo svetovno vojno, iz arh iva sve
tovne židovske organizacije te r  iz pripo
vedovanja nad  dvesto oseb, ki so ubežale 
p red  nacističnim i krvniki. Iz pisateljevih 
ugotovitev izhaja, da  je  bilo rešenih 360.000 
Judov po posredovanju katoliške Cerkve 
v času, ko jo  je  vodil papež Pij X II.

Kristjani združeni na bodoči 
svetovni razstavi
Leta 1970 bo na  Japonskem  v m estu 

Osaka svetovna razstava. Japonski katoli
čani in  p ro testan ti so sklenili, da bodo 
za razstavo prired ili v duhu ekum enizm a 
skupen paviljon. Odločitev so sprejeli ja 
ponski škofje in vodstvo japonskih  prote
stan tsk ih  Cerkva.
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Zbornik Svob. Slovenije 1968
Bali sm o se že, da letos Zbornik »Svo

bodne Slovenije« ne  bo izšel. S troški, ki 
so zvezani s to obširno knjigo, so zadnje 
čase nam reč toliko narastli, da jih  n i več 
mogoče k riti z redno p rodajo  izvodov. 
Letos je  sam o uspešna izvedba nagradne
ga žrebanja  v Buenos Airesu omogočila 
izdanje tega Zbornika.

No, hvala Bogu, sedaj je  Zbornik dose
gel tud i naše k raje . To je  res reprezenta
tivna kn jiga: 324 stran i velikega form ata 
na finem  p ap ir ju  te r z um etniško prilogo. 
Sicer pa  te knjige tistem u, ki pozna Zbor
nike iz p re jšn jih  let, sploh ni treba  p ri
poročati. Težko bi našli na  slovenskem 
knjižnem  trgu  knjigo, ki bi j i  bila enako
vredna. Bila bi za vse slovensko občestvo

  m n i um  .... ................................................... .......................

Pismo lusiimariaMairaia iz Vietnam
Vsakokrat, ko berem  po našem časo

pisju  članke o sebi in se gledam  v zrcalu 
svoje lastne zgodovine, ko pregledujem  
bilanco računov v knjigi svojega življenja, 
se res ne sm em  preveč bahati, č e  hočem  
biti odkritosrčen, m oram  ponižno prositi 
Boga za odpuščenje za nešteto napak in 
slabosti... Z  druge strani pa tud i ni vse 
m oja zasluga. M i redovniki — tako  sem  
rekel zadnjič sobratu  v Saigonu — dela
m o ne vsak zase, tem več skupno; Bog nam  
tu ka j ni dal kake izredne osebnosti, zato 
pa vsakem u posam ezniku  daje priložnost, 
da napravi nekaj vbodljajev na lej božji 
m isijonski obleki. Da bi le ti šivi, pa naj 
bodo m oji ali kogar koli, dobro držali. 
Za to je treba prositi Boga.

Tole si želim  sedaj, ko lezem  v sedm i 
križ: sebi, da bi srečno um rl; svo jim  no
vincem, da bi postali sveti duhovn ik i ozi
roma goreči sobratje; svojim  gojencem  
in vsem  drugim , k i jim  velja m oje m isi
jonsko  prizadevanje pa to, da bi v  n jih  
raslo, kar sm o vsejali, da bi luč božje  
m ilosti vedno svetila v teh azijskih  du
šah, posebno v teh hudih in tem nih  časih.

Tu sm o, hvala Bogu, še kar sorazm erno  
m irni. Gojenci so spet tu. Šola teče ko t 
po navadi. H kra ti pripravljam o nove pro
store, ka jti prihodnje leto nam eravam o  
im eti kakih  120 pripravnikov, izm ed kate
rih bom o potem  kakih  70-80 izbrali in po
slali v  Saigon, da bodo tam  nadaljevali 
študije. Tudi za novince sm o pripravili 40 
prostorov. K akor vidite, visoko m erim o  
in  ku jem o  načrte k ljub  vsem u, kar se 
dogaja okoli nas.

Seveda, tako varno pa tudi ni, ko t je 
bilo svo j čas. Te dni im am o  v tuka jšn jih  
hribih dve četi vietkongovcev. Včeraj so 
napadli vojake na čajni plantaži, kakih  
5 km  od nas, v nedeljo (7. aprila) pa Cau 
Dat, 4 km  od tod, k jer  je  naša pošta. 
Sinoči m i je am eriški kapetan pokazal 
vietkongovsko zastavo (rdeča in zelena z 
rum eno zvezdo  v sredi), ki so jo sneli v 
neki vasi, kakih  10 km  od tod, blizu tra
pistov, k i so na »osvobojenem« ozem lju, 
a niso preveč svobodni. Prišel m e je  obi
ska t tud i jrancoski lazarist, k i živi v  hri
bih m ed prim itivci; pravi, da m u puste, 
da odhaja in prihaja, in tudi ljud i puste  
pri m iru, ker jim  za sedaj pač kaže, da 
jih  ne dražijo.

M esto Dalat je  še precej mirno. Tu je  
vojaška šola in am eriška postojanka. Zad
njič  so ga vietkongovci delno zasedli, a 
v celoti ga ne bodo nikoli, ker ga vladni 
trdno držijo  v rokah. Mi sm o na poti, 
ki vodi iz Dalata k m orju. Sam  na sebi 
naš kraj ni posebno važen, pač pa je bli
zu, 3-4 km , am eriška radijska postaja, 
kjer im ajo najm odernejše elek tronske  
aparate za vzdrževanje zveze z vsem i m e
sti v’ V ietnam u in tudi z USA. Pred dne
vi so se vietkongovci pritihotapili v  že
lezniški predor, ki drži pod hribom , k jer  
so Am erikanki. Če bi se vnel bo j okrog  
te postaje, teda j bi bili seveda tud i m i v 
nevarnosti.

Končam  z zahvalo za vso izkazano po
m oč in s prošnjo  za m olitve.

Tram  Hanh, 13. aprila 1968
Andrej Majcen SDB, misijonar

Neumestne demonstracije

velika škoda, če bi Zbornik zaradi finanč
n ih  težav prenehal p rih a ja ti m ed nas.

Prvi del, ki obsega zanim ive razprave, 
je  naj obširnejši, saj zavzem a kar pol kn ji
ge. N ajm očnejši je  spis dr. Ljuba Sirca 
»Svoboda po kapljicah«, ki je  že v p re jš
n jih  Zbornikih objavil spom ine na  kom u
nistične zapore v Sloveniji. To so pre
tresljivi doprinosi k najbolj žalostnem u 
poglavju slovenske zgodovine, katerega se 
danes že uprizoritelji sam i sram ujejo . In 
upravičeno! Izredno zanim ivo je  tud i tre t
je  nadaljevanje razprave dr. Antona Pod- 
sten a rja  o težki usodi koroških Slovencev. 
To pot obravnava koroški problem  z ozi
rom  na voditelje slovenske m anjšine ter 
na  odnos, ki naj bi ga do n je  im ela ci
vilna oblast. T re tja  razprava, vredna po
zornosti, je  sestavek dr. T ineta D ebeljaka: 
Upor in zator pisateljev pod kom unistič
nim i d ik taturam i. K tem u je  še dodati 
štud ijo  Antona Ilca, rek to rja  ruske m isije 
v Belgiji o križevem potu  ruske pravoslav
ne Cerkve.

Sledi zaglavje »Slovenska žena in  mati«, 
h katerem u so prispevale svoje prispevke 
sodelavke iz Anglije, Belgije, ZDA, Ka
nade, Argentine, Slovenije, T rsta  in Go
rice (Zora Saksida), zbrala in uredila pa 
jih  je  Anica K raljeva.

Nato so prikazani »Slovenstvu v čast — 
narodu  v ponos« š tirje  odlični p redstav
niki slovenskega im ena v tu jin i: dr. Tine 
Debeljak (A rgentina), pisatelj Karel Mau- 
ser (ZDA), dr. Ljubo Sire (A nglija) in dr. 
Jože Velikonja (ZDA).

Misli in poglede m ladih je  izrazila sku
pina fantov in deklet, ki so šli že vsi skozi 
argentinsko šolo. Splača se p reb ra ti njih  
misli. So izraz novega rodu, ki pozna v 
glavnem Slovenijo le iz pripovedovanja 
odraslih. Občudovati je  treba n jih  lepi, 
čisti jezik in zavzetost za to, k a r je  slo
vensko. Oceani jih  ločijo od m atične do
movine, pa se zdi, da  so z njo bolj po
vezani kot prem nogi v naših krajih , ki 
žive v n jeni bližini.

Sledijo nato  sestavki o Slovencih v za
m ejstvu  in izseljenstvu. O goriških Slo
vencih v letu 1967 poroča dr. Andrej B ra
tuž. Knjigo zaključi spis Janka  H afnerja 
o »krstni p redstavi velcrakete S aturn  5«, 
ki bralca seznani, kako daleč so žg prišli 
napori obeh tekmecev, Američanov in 
Rusov, da pristanejo  na luni.

Zbornik Svobodne Slovemiie 1968 je  moč 
kupiti v naših slovenskih knjigarnah  v 
T rstu  in Gorici, posreduje ga pa tudi 
uprava našega lista. Cena je  3200 lir, 
po pošti pa  300 lir več. —jk

Znano je, da je  M ohorjeva družba v 
Celovcu lastnik visokošolskega doma »Ko
rotan« na  D unaju, za katerega im a na j
več zaslug k laretijansk i pa te r Ivan To
mažič, doma iz Brkinov v Istri. On dom 
tudi up rav lja  te r v zvezi s tem  odločno 
vztraja  n a  tem , da se hišni red ne krši. 
Prav zaradi tega je  p rišlo  zadnje čase 
m ed njim  in nekaterim i koroškim i štu
denti slovenske narodnosti do napetosti, 
ki je  našla izraz v raznih strastno  sestav
ljenih okrožnicah, katere je  Klub sloven
skih študentov n a  D unaju napisal zoper 
p. Tomažiča, na njegovo vodenje visoko
šolskega dom a in na nekatere izključitve 
visokošolcev iz »Korotana«. Vse te obtožbe 
in pritožbe je  p. Tomažič odločno zavrnil.

Nezadovoljneži iz v rs t K luba slovenskih 
študentov so že pred  domom »Korotanom« 
na D unaju izvedli več dem onstracij p ro ti 
p. Tomažiču, k a r seveda ni bilo ravno 
vzpodbudno za avstrijsko javnost, nato 
p a  so se poslužili še Koroške dijaške zve
ze te r izvedli n a  p razn ik  Vnebohoda, 23. 
m aja  po akadem iji slovenske gim nazije v 
Celovcu javno dem onstracijo  zoper Mo
horjevo družbo, češ da daje im enovana 
družba potuho p. Tomažiču. Toda večina 
slovenskih srednješolcev, vključena v Ko
roško dijaško zvezo, te  dem onstracije ni 
odobravala in v znak p ro testa  zoper sm er
nice z D unaja je  odstopil tud i predsednik 
celovške sekcije om enjene zveze.

Vse m eje je m ladina prekoračila, ko 
se je  oglasila v nem ških časopisih. Tako 
je  celovški »Volkszeitung« objavil članek 
enega vodilnih razgrajačev, v katerem  ne 
napada sam o p. Tomažiča, temveč tudi 
Celovško M ohorjevo družbo in  Narodni 
svet koroških Slovencev. Na vse grlo jim  
očita nestrpnost, nezmožnost in obsoja 
vse njihovo dosedanje delo. Tako je  hišni 
spor iz »Korotana« prešel povsem na po
litično polje, kam or gotovo ne spada. Ču
diti se m oram o, da je  slovenska m ladina 
začela grd iti in b latiti slovenske politike 
v nem ških nacionalističnih časopisih.

»Naš tednik«, ku ltu rnopo litično  glasilo 
koroških Slovencev, dodaja  k  tem u nelju
bemu dogodku sledeči kom entar:

»Da se udeleženci prireditve Slovenske 
gim nazije — razen redkih  izjem — niso 
pridružili dem onstraciji, je  lahko p. To
mažiču v zadoščenje. Slej ko p re j zna 
slovensko prebivalstvo ceniti zasluge g. pa
tra  te r dobro ve, koliko žrtev in  truda  
je  vložil v  dom za naše visokošolce sredi 
D unaja. Zato bo vsakdo razum el, da nas 
sum ničenja in obrekovanja na račun g. 
p a tra  bolijo, tem bolj, ker p rih a ja jo  iz 
lastn ih  slovenskih vrst. Le škoda, da tisti 
del m ladine, ki je  v sporu s p. Tomaži
čem, zaenkrat še ne vidi, kdo sto ji v 
ozadju te grde gonje. Na delu so nevidne 
sile, ki bi rade  vnesle idejni razkroj v 
slovenske katoliške vrste  kot so to posku
šale po letu 1945 z željo, da bi se polastile 
Celovške M ohorjeve družbe, k a r  p a  jim  
ni uspelo.

Iskreno želimo, da  bi se zadeve na Du

na ju  čim prej uredile. To je  tudi želja f 
Tomažiča, ki piše v zadnjem  p ism u: "Ni® 
če naj si ne dela skrbi, kako bo z visol® 
šolskim  domom. Ko bo vzpostavljen 
se bomo znova dogovorili s slovenski]® 
visokošolci in n jih  starši. Ako bo v 2» 
četku število m anjše, bo pa  potem  vsak* 
leto raslo in z n jim  tud i uspehi. Še 
m ilijona šilingov posojila iščem, da bo® 
plačal gradbene račune.” Vemo, da b o i  
Tomažič vse te stvari znal urediti. 
tem  lahko z našo m oralno pom očjo ved# 
računa.«
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460-letnica rojstva 
Primoža Trubarji

5. ju n ija  1508 se je  rodil na  Raščici P1 
T urjaku  na Dolenjskem Primož Trubal 
oče slovenske tiskane knjige in našega W 
turnega jezika. Š tudiral je  na  Reki, Sal 
burgu in Trstu. Tu je bil kot duhovnik 
službi škofa Bonoma. Tedanje družben1 
razm ere so vplivale nan j, da se je  navA* 
ševal za pro testan tske ideje. Zlasti se 
navduševal za tisti del nauka reformatt1' 
jev, ki so poudarjali besede sv. Pavla 
listu  R im ljanom : »Vsak jezik bo slavil B 
ga« (Rim lj 14) in  zahtevali, da vsakdo 
svojem jeziku spoznava sveto pismo. 2 
čel je  uresničevati misel, da bi S lo v e l 
s tiskano knjigo učil m oliti in b ra ti sve1® 
pismo. Tedaj je  bil že na Nemškem 

Pred koncem leta 1550 sta izšli dve P111 
slovenski tiskani knjig i: katekizem  in a^ 
cednik. T rubar se je  tak ra t podpisa 
»rodoljub ilirski« in  naslovil knjigo na 
Slovence. Katekizem je  poleg verskega ni 
ka vseboval še šest pesm i, dve molitvi 
pridigo o veri. Z abecednikom pa  je  hol 
da bi se ro jak i učili b ran ja . T rubar 
pozneje izdal še prevod sv. evangelija M 
M ateju, pesm arico z naslovom : »Ena 
hovna pesem«, p rvi del prevoda nove 
veze, slovenski koledar in postilo tj. 
lago nedeljskih in prazničnih evangeliji 
Poleg teh knjig je  T rubar izdal tudi f  
sm arico psalm ov in drugi del prevoda 
ve zaveze. Treba pa  je  poudariti, da I 
T rubar delal vse iz ljubezni do svoješ' 
naroda, ki je  bil zapuščen in reven, I 
spodarji pa so bili tujci, ki so skrbeli 
za svoje graščine. T rubar je  um rl v 1  
rendingenu na Nem škem  v starosti 78 1* 

Navedli smo sam o nekatere njegove & 
bolj poznane knjige. T rubar je  napisal d* 
dvajset slovenskih, eno nem ško knji# 
deset nem ških predgovorov in posvetil f. 
hrvaške knjige, natisn jene v cirilici 
glagolici.

Ko smo hvaležni Primožu Trubarju 
njegovo epohalno delo, želimo, da bi s*f 
venska beseda povsod, k jer živijo SloV^ 
ci, rastla , se vzpela in  dvignila do 
»Beseda je  izšla, izšla med nam i res! SK 
venska misel, vzpluj, vrzi se do neb^ 
Razpni se! Po razponu tvojih  kril bo J111 
ril narod čistost svojih sil...« (O. Zupanči*'1’
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Ker je „ blatil" Sovjetsko zvezi
4. avgusta 1952 je  športn i tednik »Štart« 

v Pragi objavil tabelo dobitnikov medalj 
na olim piadi v Helsinkih, ki se je  prejšn ji 
dan končala. Po znanem  sistem u točko
vanja zlatih, srebrn ih  in bronastih  m edalj, 
ki ga uporab lja jo  športn i časn ikarji po 
vsem  svetu, je  list izračunal, katero  m o
štvo je  bilo na olim piadi najboljše. Ta
bela je  bila takale (p rva  številka točke, 
druga zlate m edalje, tre tja  srebrne in če
tr ta  b ronaste):

1. ZDA 492.5 — 40 — 19 — 17
2. ZSSR 477.0 — 22 — 28 — 16

K m alu zatem  je  urednik  »Starta« Milan 
Ruinan dobil sporočilo, da je  odpuščen iz 
službe z obrazložitvijo, ki jo  objavljam o v 
ce lo ti:

»a) V 32. številki časopisa "Š ta r t” z dne 
5. avgusta ste objavili popolnom a napa
čen in na neresnici tem elječ podatek o 
dokončni razporeditvi narodov na XV. 
olim pijskih igrah.

b) Navedeni podatek  ste objavili kljub 
temu, da ste vedeli, da je  prvo m esto na 
XV. olim pijskih igrah zasedla ZSSR, h k ra 
ti pa  ste dali v tisk tabelo, ki ste jo  sami 
sestavili in n a  kateri so na prvem  m estu 
ZDA.

c) Tabela, objavljena v om enjeni številki 
časopisa " š ta r t” je  napačna tudi zato, ker 
nam esto Zahodna N em čija in Južna Ko
reja pišete le N em čija in Koreja.

Iz zgornjega izhaja, da ste kot časnikar 
s takim  svojim  početjem  dali sovražnikom 
ZSSR in dežel ljudske dem okracije argu
m ent za obrekovanje ZSSR, ljudskih  de
m okracij in tabora m iru, kakor tudi ar

gum ent za spodkopavanje zaupan ja  v P 
m oč sovjetske fizkulture, kot vzora 1,1 
prednega fizkultum ega sveta.«

Sposoben in dober športn i časn ikar ^ 
lan Ruinan je  izgubil službo kot uredi’* 
v »Startu« in tudi pot v vsa druga ufp 
ništva ali k delu, ki bi ustrezalo njeg0' 
izobrazbi in sposobnosti, m u je  bila 
p rta . Dolga leta se je  preživljal s t 
škirn ročnim  delom kot nekvalificiran 
lavec v raznih tovarnah.

KRATKE NOVICE

Radijska oddaja o Marijini bazi$ 
v Turinu
9. ju n ija  1868 je  bila posvečena bazil' 

M arije Pomočnice kristjanov v Turi11* 
Baziliko je  postavil sv. Janez Bosco.
stoletnico se vršijo  sedaj velike marijaO1 
slovesnosti v Turinu. Tej pomem bni sl 
letnici bomo posvetili rad ijsko  odd3 
»Vera in naš čas« v nedeljo, 9. juirf 
prav na dan stoletnice znanega M arijin^ 
svetišča. Vabimo, ob 12.15 poslušajte!

Omejena prazniška dolžnost
K anadski škofje so odvzeli dolžnost 

m aše na praznične dneve, ki niso d r/av’ 
priznani. Državno priznana sta pa  s3^ 
božični praznik in novoletni dan. N ad^1 
Jo rdan  iz Edm ontona je  ob tej odloČ^ 
kanadskih škofov dejal, da je  to  odg0 . 
Cerkve na potrebe ljudstva v mode^ 
družbi in dokaz, kako se Cerkev zna 
lagoditi časom.
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Uspel nastop  
iz  Novega

m ladine  
m esta

Dr. Drago Štoka proglašen za svetovalca
Zadnjo nedeljo je  bila dvorana K atoli

škega doma v Gorici zopet pozorišče p ri
jateljskega srečanja m ed slovenskim i de
klami, saj smo lahko prvič pozdravili v 
naši sredi ro jake z Dolenjske. V okviru 
Primorsko-dolenjskih stikov se nam  je 
Predstavila Glasbena šola iz Novega m esta, 
k' je gostovala v Gorici na  vabilo Zveze 

■d# sk>venske katoliške prosvete.

Goriškemu občinstvu so se predstavili 
§°jenci glasbene šole, zato je  bila p rire 
ditev predvsem  odraz glasbenega priza
devanja dolenjske m ladine. Vsi nastopa
joči so ne glede na um etniške sposobnosti, 
seveda sorazm erno z njihovim i študijski- 
^i leti, pokazali sim patičen in samoza- 
vesten nastop. Skupno so predvajali 25 
tQčk v šoli za klavir, violino, čelo, flavto, 
klarinet, k itaro  in solopetje. Torej kar 
Pester spored, ki je  občinstvu gotovo p ri
kazal dovolj možnosti glasbene govorice, 
»am program  je  bil dokaj raznoliko se
stavljen, saj je  obsegal klasične, rom an
tične in sodobne skladatelje. Tako smo 
tahko zabeležili im ena kot so Gluck, Loel- 
K  Mozart, Chopin, Glinka, Grieg, Grand- 
val, Grečaninov, Čajkovski i. dr. Od sio
n s k i h  skladateljev p a  so bili zastopani 
^učar, Stanič in Adamič.

Treba bi bilo pregledati posam ezne toč
ke nedeljskega sporeda, a om ejili se bo- 
too na najznačilnejše in najbolj uspele, 
^ajmlajši so zaigrali na  k lavir oz. violino 
Jekaj lažjih skladbic, ki jih  je  občinstvo 
Prav zaradi sam ih izvajalcev toplo spre
jo . V klavirskem  oddelku je nastopilo 
reč gojencev, m ed katerim i so nekateri 
'kazali že precejšnjo  izvežbanost in iz- 
:no moč. Med tem i je  bila gotovo naj- 

Ijša Avbar Cvetka iz višjega letnika, ki 
nastopila v raznih Skladbah. V štiri- 
ni zasedbi je  odigrala skupaj s Štih 

■egino Borkovčevo skladbo šaljivec, m o
derno in  tehnično kar zahtevno, te r  z Go- 
stio Ireno Ples Čajkovskega. Sam a pa je 
'bajala  Griegovo skladbo P tiček in Mo- 
^rtovo Fantazijo  v d-molu. Zlasti tu je  
Mcazala precejšn jo  nadarjenost v in ter
pretaciji. Štih Regina je  s poudarkom  odi
ra la  Chopinov preludij v cjmolu. V vio- 

ias topilo več gojencev. Med 
veliko sm isla za m uzicira

le  Grilc M arjan iz višjega letnika, ki je  
Ovajal virtuozistično Staničevo Tarantelo, 
'sti je  tudi nastopil z Grilcem B ojanom  v 
Ulomku iz Mazasovega dueta za dve vio- 
*'ni in klavir. Več gojencev je  nastopilo 
nato v solopetju. Zelo občuteno je  podala 
v angleščini dve črnski duhovni pesm i 
^kok M arjeta. P rijeten  glas pa  je  v Bu
čarjevem sam ospevu Delavec pokazal Mie- 

Valter. Poleg tega smo slišali še dva 
Pevska dueta. G ojenka Žabkar Polonca je 
**a čelu lepo odigrala M ozartov Bagatelo 

sprem ljavi prof. Groambingove. Kot 
{elist je  nastopil še Poredoš Zoran z ari- 
10 iz Gluckove opere Orfej. S flavto se 
le predstavila Saje Vesna in m ehko iz- 
Vedla Adagio p redklasika J. B. Loelleta. 

j t i  klarinetom  p a  je nastopil Gorenc Stane 
f l l  v Mozartovem Vaškem plesu. Svoje mesto
-  našla tudi k itara , ki nam  lahko pri- 

ara tudi zvoke resne oz. klasične glasbe.
■ U se je  p redvsem  izkazal šven t Andrej 

skladbam a Capriccio J. M ertza in Spa- 
^ o le tta  neznanega avtorja.

Po teh bežnih stavkih o sam em  sporedu 
^deljskega koncerta bi rad  dodal še ne- 
‘aj besed o sam i Glasbeni šoli v Novem 
^estu, o kateri je  rad  posredoval nekaj 
Joilatkov njen ravnatelj prof. E rnest Jaz- 

Kot državna glasbena šola deluje ta

ustanova od leta 1946 dalje, m edtem  ko je 
bila v p re jšn ji Jugoslaviji Glasbena Ma
tica. Danes obiskuje šolo kakih 150 gojen
cev z vse Dolenjske. Po svojem značaju 
odgovarja nižji glasbeni šoli, p rip rav lja  
pa  tudi gojence za sredn jo  in višjo stop
njo. Na šoli poučujejo skoraj vse instru
m ente te r  im ajo tudi godalni orkester, ki 
nastopa tudi skupno z zborom. Že večkrat 
so registrira li n a  ljubljanskem  radiu, stal
no nastopajo  tudi povsod po Dolenjskem. 
Sploh im a Glasbena šola v Novem m estu 
vlogo koncertne poslovalnice in s tem 
koordinira glasbeno-prosvetno delo in p ri
re ja  koncerte.

Veliko zaslugo za nedeljski nastop do
lenjske m ladine im a član Slovenskega ok
teta  in  predstavnik  L jubljanskega festivala 
Tone Kozlevčar, ki je  tudi sprem ljal m la
dino iz Novega m esta na goriškem  gosto
vanju.

Z nedeljskim  koncertom  se je  navezal 
nov stik  goriških Slovencev z dolenjskim i 
brati. Prav gotovo ne bo zadnji. In  prav 
v potrdilo tem u bomo tud i Goriški Slo
venci vrnili že ta  mesec obisk prija te ljem  
iz Novega m esta, ko bomo ponesli našo 
pesem in besedo od Soče k rojakom  do 
Krke.

Andrej Bratuž

V ponedeljek, dne 3. jun ija je 
okrožna volilna komisija na sodi
šču v Trstu proglasila dr. Draga 
Štoko za deželnega poslanca. So
dišče je  uradno sporočilo, da je 
dobil dr. Drago Štoka v tržaškem 
volilnem okrožju 2907 preferenč
nih glasov. Mlademu in agilnemu 
svetovalcu še enkrat čestitamo k 
izvolitvi. Kakor smo že pred vo
litvami napovedali, je bilo letos 
potrebnih za izvolitev našega sve
tovalca več glasov kakor pri prvih 
volitvah v deželni svet. Slovenska 
skupnost je. bila letos zadnja, ki 
je dosegla dovolj velik ostanek v 
skupnem kotlu, medtem ko je bi
la pred štirimi leti za njo še re
publikanska stranka, ki je izvolila 
svojega svetovalca z ostankom ne
kaj nad 6.000 glasov.

V novem deželnem svetu se raz
m erje političnih sil ni bistveno 
spremenilo, dasi so socialisti izgu
bili polovico svojih svetovalcev. 
Leva sredina, to je krščanski de
m okrati, socialisti in republikanci 
imajo v novem deželnem svetu 36 
svetovalcev od skupnega števila 
61. Zato lahko sestavijo večino in 
deželni odbor. M ajhna težava bi 
lahko nastala, ker so združeni so
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Sv. Ivan
Na binkoštno nedeljo je  pristopilo  v naši 

župniji 21 o trok  k prvem u sv. obhajilu. 
Dogodek pom eni skoro novo pom lad naše 
slovenske šole in je  zato zelo razveseljiv. 
Saj grozi našem u narodu  pogin prav  za
rad i družin, ki so postale nezveste slo
venski šoli, zarad i naivnosti naših  voliv
cev, ki dajejo  glasove italijanskim  stran 
kam  in zaradi razlaščevanja slovenske 
zemlje. Slovesnost je  bila zelo prisrčna, 
posebno je  ugajalo petje  našega cerkvene
ga zbora; starši, otroci in vsi slovenski 
župljani, ki sm o napolnili cerkev do zad
njega kotička, smo doživeli lep praznik.

Letos smo imeli tudi p ri šm arnicah za
dovoljivo udeležbo. Zadnji dnevi, posebno 
sklep, so zavzeli značaj m alega m isijona.

G radnja našega Doma lepo napreduje 
in vse kaže, da se bližamo h koncu. Se
veda žrtve presegajo naše moči, zato se 
vsem priporočam o za pomoč.

Dejavnost Društva slovenskih 
izobražencev
Prvo nedeljo v ju n iju  je  bila m aša za 

slovenske izobražence v župni cerkvi v 
Maokovljah. N aslednji ponedeljek pa  je 
prof. M artin Jevnikar ocenil v Društvu 
slovenskih izobražencev v ul. Donizetti 
novo pesniško zbirko dr. S tanka Janežiča 
Tihe stopinje. Odlomke iz Janežičevih del 
sta  b rala M arija Mislej in M iro Opelt.

Predavanje o astronomiji
Ravnateljica tukajšnjega astronom skega 

observatorija prof. M argerita Hack je  p re
tekli teden govorila o novem radiotele
skopu, ki so ga pred  k ratk im  nam estili 
v k ra ju  M edicina blizu Bologne. V svojem

cialisti v Rimu sklenili, da za zdaj 
ne bodo sodelovali s krščanskimi 
dem okrati v vladi leve sredine za
radi znatnega padca glasov pri 
parlam entarnih volitvah. Če bi se 
po tej odločitvi stranke v Rimu 
ravnali socialisti tudi v naši deže
li, bi nastale težave. Krščanski de
m okrati imajo namreč sami 29 
svetovalcev. Zagotovo lahko raču
najo še na enega republikanske
ga svetovalca, kar pa še ni dovolj 
za večino, ki mora znašati vsaj 31 
svetovalcev. Do tega položaja pa

skoro gotovo ne bo prišlo. Osred
nje vodstvo PSU v Rimu dopušča, 
da njeni člani v raznih krajevnih 
ustanovah (občinah, pokrajinah 
in deželah) sodelujejo z drugimi 
strankam i in tako preprečijo vlad
ne komisarje. Poleg tega je  znano, 
da so socialisti zelo radi na obla
sti. Pravijo, da se bodo v Trstu 
naredili precej važne, a bodo sto
pili v večino in deželni odbor. Zah
tevali pa bodo precej visoko ceno 
od krščanskih demokratov, ki jo 
bodo gotovo plačali.

Izjava Slovenske skupnosti 
o zadnjih deželnih volitvah

činstvu pom en novega radioteleskopa, ki 
'bo lahko reg istrira l elektrom agnetne va
love iz najbolj oddaljenih ozvezdij.

Trikotna miza KASTE
Krožek absolventov slovenske trgovske 

akadem ije je  p retekli teden organiziral 
trikotno mizo o problem ih m ladega člo
veka v službi. Za absolvente sta  se razgo
vora udeležila M ijot in B rajnik, za delo
dajalce kapetan  T avčar in Bole, za pro
fesorje pa prof. Jevnikar in prof. Turina. 
M oderator je  bil dr. Aljoša Logar.

Obračun deželne uprave
Odbornik za finance Tripani je  deželne

m u odboru obrazložil obračun deželne 
uprave za poslovno leto 1967. Iz odborni
kovega poročila izhaja m ed drugim , da 
so znašali izdatki deželne uprave 59 mili
ja rd  450 milijonov lir. Od teh je  porabila 
nad  48 m ilijard  za naložbe in  nad  11 m i
lija rd  za tekoče izdatke. O obračunu bo 
razpravljal tud i novoizvoljeni deželni svet, 
ki se bo v kratkem  sestal na prvo sejo.

Smrtna nesreča
Preteklo sredo je  v tržaški splošni bol

nišnici um rla  13-letna N adja  Milič iz Na
brežine. Nesrečno deklico je  nekaj dni 
prej povozil avtomobil, ko je  prečkala 
pokrajinsko  cesto v Nabrežini. Prizadeti 
družini izrekam o iskreno sožalje.

Katoliški tisk v Angliji
V Angliji je  pet m ilijonov katoličanov. 

Katoliško časopisje je  dobro urejevano 
in zelo razširjeno. Računajo, da pride 
vsak teden v vsako katoliško družino po 
en katoliški časnik.

Slovenska skupnost, ki je  na letošnjih  
deželnih volitvah nastopila skupno s Slo
vensko dem okratsko  zvezo v  Gorici in  s 
Slovensko levico v  Trstu , se toplo zahva
lju je  vsem  tis tim  zavednim  Slovenkam  in 
Slovencem, ki so glasovali slovensko. Še 
prav posebno zahvalo izreka kandidatom , 
aktiv is tom  'in podpornikom , ki so s  svo
jim  delom in prispevki pripomogli, da se 
je  naša lista lepo uveljavila in pokazala, 
da se slovenska m isel vedno bolj širi in 
poglablja.

Izid i zadnjih volitev nam po trju jejo , da 
se naši volivci strin ja jo  s  program om  li
ste Slovenske skupnosti in  ga odobravajo. 
Volitve so pokazale, da se v slovenskem  
javnem  m nenju  vedno bolj uveljavlja pre
pričanje, da je Slovenska skupnost nad
strankarska organizacija, k i so ji  pri srcu  
predvsem  narodnoobram bna vprašanja na
še zam ejske skupnosti, zlasti še okrepitev  
slovenske šole in  obram ba slovenske zem 
lje. Volivci so se prepričali, da se je Slo
venska skupnost od svojega nastanka da
lje vedno zavzemala za slovenske pravice 
in koristi. H kra ti so spoznali, da si naša 
organizacija ob vsaki priložnosti prizade
va uveljaviti gospodarske in  socialne zah
teve slovenskega delovnega človeka, zlasti 
še revnejših slojev.

Iz  izidov zadnjih volitev je  pa še raz
vidno, da volivci odobravajo tud i pot, ki 
si jo  je  Slovenska skupnost izbrala za 
izbojevanje slovenskih pravic in zaščito  
naših koristi. Ta po t ni po t opozicije za
radi opozicije, n iti n i po t sodelovanja za 
vsako ceno. Slovenska skupnost je  za so
delovanje z vladnim i strankam i, če to ko
risti slovenski m anjšini, toda prav tako  
nasprotuje takšnem u sodelovanju, če to 
škoduje  naši narodnostni skupnosti. Ker 
je  Slovenska skupnost sam ostojna in ne
odvisna slovenska organizacija, zato si je  
vedno ohranila m ožnost ukrepati tako, 
kakor ji narekujejo slovenske koristi.

In  prav ta ugotovitev je  privedla naše 
volivke in volivce do spoznanja, da pred
stavlja Slovenska skupnost pravzaprav 
slovensko vest, ki povzroča krize pri ti
stih  Slovencih, ki so vk ljučen i v italijan
ske stranke. Ta vest jih  večkrat prisili, 
da se pri svojih ita lijanskih  vodstvih  od
ločneje zavzam ejo za slovenske zadeve. Te 
vloge S lovenske skupnosti ne m ore danes 
nadom estiti nobena druga slovenska poli
tična ali kulturna organizacija v Italiji.

Končno so volivke in volivci še ugoto
vili, da so se v  Slovenski skupnosti začeli 
poleg starejših  in srednjih  krepko uve
ljavlja ti tudi m lajši rodovi, ki so prinesli 
v njene vrste nove poglede in prijem e ter 
jo  vsestransko razgibali. Ta pojav pred

stavlja  najboljše jam stvo , da te sloven
ske politične organizacije na Tržaškem  
ne bo tako km alu  konec, tem več bo prav 
nasprotno imela vedno večjo vlogo v  po 
litičnem  življen ju  zam ejskih  Slovencev.

Tajništvo Slovenske skupnosti

Naserjev dar sv. očetu
Egiptovski poslanik p ri Sv. sedežu je  

v im enu predsednika N aserja poklonil 
sv. očetu dragoceno m arm ornato  vazo, ki 
so jo  našli v p iram idi Soser iz časa 2700 
let pred K ristusom . Predsednik N aser je 
hotel na ta  način izraziti hvaležnost za 
pomoč, ki jo  je  nudil sv. oče p r i reše
vanju starih  spomenikov v N ubijski pu 
ščavi. Ko bo dograjen asuanski jez, bodo 
p rišli mnogi spom eniki za vedno pod vo
do. Zato h itijo  z reševanjem . V Nubijski 
puščavi so našli številne sledove iz živ
ljen ja  prvih  kristjanov.

Počitnice v korist gradnje 
bolnišnice
70 nem ških fantov, članov katoliške obrt

niške organizacije Kolping, bo letošnje 
poletje preživelo v Solunu. Brezplačno bo
do pom agali p ri g radnji velikega zdrav
niškega središča za zaostale otroke. V bol
nišnici bo prosto ra  za  400 otrok.

ITALIJANSKA TELEVIZIJA

Spored od 9. do 18. junija 1968
Nedelja: Prvi: 12.00 V erska ura . 21.00 

K om isar M aigret, Izginulo truplo. 22.10 
Športne vesti. — D rugi: 21.15 Settevoci.

Ponedeljek: Prvi: 21.00 Izdajalec, film.
— D rugi: 21.15 Sprint. 22.00 Koncert.

Torek: Prvi: 18.45 D anašnji verski p ro 
blemi. 21.00 Antony, Dumas, dram a. 22.10 
ženska in kam en, H. Moore. — Drugi:
21.15 Izgubljeni m ir, zgodovinski dokum.

Sreda: Prvi: 21.00 Almanah. 22.00 Šport 
ob sredah. — D rugi: 21.15 S tarec in m or
je, Spencer Tracy, film.

Četrtek: Prvi: 21.00 Pravica na  podeže
lju, Cehov. — D rugi: 21.15 Plošča za čez 
poletje.

Petek: Prvi: TV 7. 22.00 Tv film . — Dru
gi: 21.15 Plošča za čez poletje, 2. večer.

Sobota: P rv i: 19.35 Duhovna m isel za 
nedeljo. 21.00 Plošča za čez poletje, za
ključni večer. — Drugi: 21.15 Atlant,

Radi tehničnih ovir je letošnji 
tabor na Repentabru, najavljen za 
23. junija, preložen na kasnejši 
čas. Datum bomo pravočasno ja
vili.p redavan ju  je  prof. H ack obrazložila ob- 
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V srcu tožnem  m i tako doni, 
taleč tam  je  sreča, k jer  m ene ni!« 
Kakor tihi m rtvaški zvonovi so donele 

*^me pod lokom. In vedno tiše, dokler 
^  zam rla m elodija, kakor vzdih sam ot
n a ,  trudnega potnika.

Gretica je  povesila gosli. V dvorani je  
k  hip ostalo vse m rtvaško  tiho. Potem 

Zaorilo burno ploskanje. Poslušalci so 
R aja li s sedežev in  od vseh stran i je  
Qt>elo m ed ploskanjem : »Še enkrat! Še 

^ k r a t ! «
Gretica se je  vsa bleda priklonila in 

^Sla. Poslušalci p a  so še bum eje  zaplo- 
pali in  ropotali z nogami.

1‘rofesor Schreiner je  stopil na oder: 
‘Ker je  že pozno...« je  začel, pa  so 

m  p rekričali: »Gretica T hom ! Gretica 
harn!«

Neodločen je  zmignil z ram eni in po
mignil Gretici za kulisam i. G retica je  sto
pila k n jem u in oba sta se priklonila ob
činstvu. Toda občinstvo je  hotelo pesmi. 
»Še enkrat! š e  enkrat!«  je  donelo po 
dvorani. »

Profesor je  sedaj pustil deklico sam o 
in se um aknil za kulise. Naj le ponovi 
isto pesom, če že ljud je  hočejo! Toda Gre- 
tica je  ni hotela ponoviti. Uglasila je  hi
tro  gosli — in takoj je  u tihnila dvorana. 
Potlej se je  spet priklonila in  z zamolklim  
glasom naznanila: »Variacije ljudske pe
smi«.

Pesem, ki se je  sedaj oglasila, je  pre
m agala zadnje dvome Ju rija  F rohnerja.

Jasno, zveneče je  zadonela v dvorano 
preprosta  m elodija:

»Veš li število  zvezda, 
na širnem  obzorju  neba...?«

Po čudovitem  predvajan ju  Schubertove
ga »Popotnika« bi p ri nobenem drugem  
igralcu ne žela p rep rosta  narodna pesem 
uspeha. Gretica T hom  p a  je  s prvo pesm i
jo  pelja la  poslušalce v ta jne  svoje lastne 
srčne bolečine, razodela neutešeno hrepe
nenje otroka, ki išče starše  in  jih  ne m ore

najti. Zato je  sedaj s to  pesm ijo p rav  tako 
zajela srca poslušalcev. Saj je  ta  pesem  
v živem nasp ro tju  s prvo oznanjala živo 
zaupanje v Boga, ki skrbi za vse stvar
stvo, ki im a celo mušice, ki se igrajo  v 
sončni luči preštete. P reprosto melodijo je  
G retica odela v razne glasbene oblike, ki 
so še bolj poudarjale neskončno ljubezen 
in očetovsko skrb božjo. Poslušalcem se je 
zdelo, kot da bi se m ešal m ed preprosto  
melodijo duh večnosti, vedno polnejši je  
bil izraz njene pesm i: »Veš li število zve
zda...?«.

K ritiki večjih dnevnikov so izvlekli blo
ke in svinčnike in začeli pisati navdušeno 
oceno njenega predvajan ja . O stale poslu
šalce p a  je  p rep rosta  m elodija, odeta v 
um etniško izdelano sprem ljavo, tako pre
vzela, da so z naravnost vzorno pobožnost
jo  poslušali. K akor molitev se je  dvigala 
sedaj m elodija v vedno višjih tonih, vedno 
bogatejc sprem ljana, kot škrjančkovo žvr- 
golenje, ki v pom ladnem  ju tru  kipi p ro ti 
nebu, in je  oznanjala v veselem, vriska
jočem  zaupan ju :

«... Oče nebeški jih  vse je  preštel, 
da nihče bi m u nobene ne vzel...«

In  vprašujoče je  m elodija ponovila prve 
zvoke: »Veš li število zvezda, — na širnem  
obzorju neba...?«

Ko se je  G retica prik lonila in se tako 
zahvalila za burno ploskanje, je  nekdo 
postavil p red  n jo  košaro, polno vrtnic, 
šm arnic in spominčic. M arjetica je  na 
svoj način že p a r dni poprej izvedela, ka
tere cvetlice im a G retica n a jra jš i. Toda 
zdaj se je  G retica kom aj zm enila za cvet
je. Skrom no se je  p rik lonila občinstvu in 
odšla. Prav ta  n jena skrom nost je  še bolj 
vzpodbudila poslušalce in  vedno bum ejše 
je  postajalo ploskanje.

Končno je  tudi to ponehalo. Ju rij Eroh- 
n e r je  stal že na  trn ju . Sedaj se n i mogel 
vzdržati. Šel je  iz lože in  zataval proti 
garderobi. Toda že na  stopnicah je  m oral 
obstati pred  zaklenjenim i vrati. Pa je  po
trkal. Nič. Začel je  razbijati k a r s  pestjo  
po zaprtih  vratih. Prihitel je  od nekod 
gledališki paznik: »Dostop v garderobo je  
dovoljen šele po predstavi.«

Ju rij je  odšel nazaj v svojo ložo in ho
tel govoriti vsaj z gospo Thorn. A odvet
nik Biirgl m u  je  odsvetoval: »Pusti sedaj 
gospo! Sam  vidiš, kako p rije tno  presene

čena in  srečna je  sedaj nad lepim in um et
niškim  nastopom  "svoje” — kot še vedno 
m isli — Gretice. N ikar ji  ne pokvari te 
lepe ure!«

In  Ju rij F rohner se je  — čeprav nerad
— vdal.

V garderobi so se zbrale sošolke okrog 
Gretice in j i  navdušeno čestitale. Gretica 
se je  skrom no branila. Vsa ta  hvala in 
občudovanje j i  je  bilo zoprno.

»Takoj se m oram  preobleči,« se je  zato 
opravičila in  tako dosegla, da so jo  so
šolke pustile  samo. S sabo je  prinesla 
m odro m ornarsko  oblekico, v kateri so jo  
tak ra t našli v ruševinah vlaka. Brž je  
slekla belo obletko in si oblekla modro.

»Prosim, če bi m i odprli,« je  zaprosila 
profesorja  Schreinerja. »Tako rada  bi šla 
k mamici.«

Profesor ji  je  rad  ustregel. Saj je  ona 
pom enila zm agoslavje njegove šole ta  ve
čer. Ko se je  G retica hotela od ostalih  po
sloviti, je  Senta deja la : »Saj se bomo še 
potlej videle, ko boš p rišla  po svoje gosli. 
Zdaj pa  le stisn i roke, da m i bo uspel moj 
solo!«

(se nadaljuje)
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Praznik češenj v Iflačta lja li

Nabirka za naše zavode
Na kvatmo nedeljo, dne 9. junija, to je 

na praznik Sv. Trojice, bo kot že običajno, 
po slovenskih župnijah in duhovni j ah na 
Goriškem ter pri slovenskih mašah v Go
rici nabirka za naša goriška vzgojna za
voda Alojzijevišče in Zavod sv. Družine. 
Našim dobrim ljudem nabirko toplo pri
poročamo, gg. dušne pastirje pa prosimo, 
da nabrani denar čimprej pošljejo v Aloj
zijevišče.

Pok. Marija Novak
Pretekli če trtek  sm o v Gorici pokopali 

učiteljico M arijo Novak. Pokojna je  uča
kala 80 let. B ila je  hčerka nekdanjega rav
nate lja  državne gim nazije v Gorici Gustava 
Novaka, ki je  bil priznan m atem atik  in 
ugleden profesor pod staro  Avstrijo. Kot 
učiteljica je  Novakova do fašizm a učila 
po raznih slovenskih vaseh, potem  pa  je 
bila prem eščena v Italijo . Po zadnji vojni 
se je  vrn ila n a  slovenske šole in bila na
m eščena v Š tandrežu, nazadnje pa  v Go
rici v  ulici Croce. Tu je  stopila v zaslu
ženi pokoj. Pokojna je  bila vestna učite
ljica in dobrega srca. Pokopana je  na go- 
riškem  pokopališču v družinski grobnici. 
Bog ji  bodi m ilostljiv  plačnik.

Zaključek šmarničnih pobožnosti 
v Gorici
Po vseh goriških cerkvah so se verniki 

v velikem številu udeleževali šm arnic. Slo
venski verniki smo imeli svoje šm arnice 
z ju tra j v stolnici s sv. maso, zvečer p ii 
Sv. Ivanu in v zavodu Sv. Družine. N aj
večja je  bila udeležba p ri Sv. Ivanu, k je r 
smo z zanim anjem  poslušali b ran je  Ba
ragovih šm arnic. Zelo slovesen je  bil za
ključek. Ob prižganih svečah, simbolu na
še vere, smo ponovili k rs tne  obljube in 
ponovno obljubili zvestobo K ristusu , ko 
sm o zmolili vero. Sledil je  še »ofer«. Vsak 
je  dobil spom insko podobico F riderika 
Barage z m olitvijo za njegovo proglaše- 
n je  blaženim.

IZ Ž I V L J E N J A  
N A Š I H  L J UDI

Iz  Sloven

»Moj roman« je važna tudi za politično 
zgodovino Prim orske pred  prvo svetovno 
vojno. Med prim orskim i p isa te lji se je 
uvrstil m ed p redn ja  m esta. Umrl je  17. 
novem bra 1958 v dom u onemoglih na  Bo- 
kalcah p ri L jubljani. Pokopan je  v K ran ju .

Podmelčani in  Klub sta rih  goriških štu
dentov m u bodo za desetletnico sm rti od
krili dne 9. ju n ija  1968 spom insko ploščo 
na ro jstn i hiši pri Podrobniku nad  Pod- 
melcem. Slovesnost začne ob 10. uri.

Rimska kronika
V začetku m aja  se je  m udila v Rimu 

na izletu skupina 34 gojenk gospodinjske 
šole v Št. R upertu  p ri Velikovcu na  Ko
roškem , ki jo  vodijo slovenske šolske se
stre. Izletnice so se udeležile tud i avdien
ce p ri sv. očetu te r  m u poklonile lep 
m ašni plašč, ki so ga bile sam e izdelale. 
Sv. oče je  bil darila  vidno vesel in je  
blagoslovil gojenke te r zavod, želeč jim  
mnogo uspeha n a  n ada ljn ji življenjski 
poti.

Društvo »Slomšek« je im elo v aprilu 
prireditev, ki je  bila posvečena dnevu m i
ru. K uspehu prireditve so m nogo pripo
mogli trije  bogoslovci iz V ietnam a, Suda
na  in  N igerije, ki štud ira jo  v Zavodu za 
širjen je  vere (P ropaganda fide). Prikazali 
so položaj svojih dežel zlasti v zvezi z ve
ro, p redsednik  društva g. Rom an Rus je 
p a  poudaril, da je m ir d a r Sv. Duha in 
da se ga lahko zgradi le n a  osnovah druž
bene pravičnosti in m ednarodnega b ra t
stva.

Osemdeset le t življenja je  dopolnil bivši 
ta jn ik  in poslanec Slovenske ljudske s tran 
ke g. M arko K ranjc, ki živi poleg hiše 
slovenskih sester v ulici dei Colli 8 te r 
zvesto vsak dan v sestrsk i kapeli opravlja 
sv. m ašo za redovno skupnost. Želimo 
m u še m nogo lepih in zdravih dni v več
nem  mestu.

Katoliška univerza v Tokiu
K atoliško univerzo v Tokiu obiskuje 

devet tisoč študentov. To univerzo so u sta 
novili leta 1913 nem ški jezuiti.

Zaradi slabega vrem ena v dopoldanskih 
urah  je  kazalo, da ne bo nič s tradicio
nalnim  praznikom  češenj, ki ga že dolga 
leta organizira Slovenska prosveta v Mač- 
kovljah. Pa se je  v zgodnjih popoldanskih 
u rah  vrem e izboljšalo, da je  lepo število 
domačinov te r gostov iz drugih vasi in iz 
m esta prišlo  vedro razpoloženih v gozdič 
nad vasjo.

Glavni ku ltu rn i nastop je  bil ob 17. uri, 
na  katerem  so nastopili m ačkovljanski 
pevski zbor pod vodstvom  dr. H areja, 
zbor tržaških  skavtinj in skavtski m ešani 
zbor pod vodstvom Janka B ana te r eku
m enski oktet pod vodstvom d r. H areja. 
Pozdravno besedo je  posredoval akadem ik 
Franko Žerjal. Dolinski fan tje  so poskr
beli za dobro voljo in smeh, m ladinski 
ansam bel Pleiades pa je  igral m odernejše 
ritm e. Dobro je  bilo poskrbljeno tudi za 
p ijačo  in jedačo. In  tudi češenj seveda ni 
m anjkalo.

A ntene in antena
Živimo v času anten. Antene na  strehah 

so za stanovalce v h išah  okno v svet. 
P restrezajo  rad ijske valove v ozračju  ter 
jih  vodijo v rad ijske  in  televizijske spre
jem nike. Antene posredujejo  človeku zna
nost, kulturo, dogodke iz vsega sveta, go
vor, glasbo in slike.

O bstaja pa še druga antena, toliko stara , 
kolikor časa je  že človek na  svetu. Brez 
žic p restreza valove božjih navdihov in 
razodetih resnic, povezuje ljud i z Bogom, 
naravno z nadnaravnim , časno z večnim, 
končno z neskončnim . Im e ji  je  vera. Po- 
bliže spoznati to  anteno je  nam en knjižice 
»Antene in ANTENA«, ki je  v okviru 
»Knjižic« izšla nedavno v L jubljani in je

na razpolago tudi našim  vernikom  na Tr
žaškem  in Goriškem.

Knjižica, ki jo  je  spisal F ranc Mihelčič 
in im a 48 stran i, je  razdeljena v tri po
glavja. Prvo: Antena vera razloži pojem  
vere, drugo: Na nekaterih  hišah  ni ante
ne vere, n ašte je  pet vzrokov, zakaj m no
gi. ne veru jejo  (nepoučenost v veri, eno
stranska  usm erjenost življenja, pohujšan je  
n ad  trp ljen jem , verska brezbrižnost, greh), 
tre tje  poglavje p a  razlaga, kako je  treba 
anteno vere postaviti, da bo človeku v 
blagoslov.

Zanimivo knjižico toplo priporočam o. 
Dobite jo  v naših  župniščih in  v naših 
kn jigarnah  v T rstu  te r v Gorici. —jk

l O O O
»Nedelja«, cerkveni list krške škofije za 

slovenske vernike na  K oroškem , je  p rine
sel v zvezi z izidom tisoče številke našega 
lista  sledeče poročilo:

K A TO LIŠK I GLAS - 1000 ŠTE V ILK . V  
goriški in tržaški ško fiji im ajo tam ka jšn ji 
slovenski vern iki svoj versko-kulturni list, 
katerega so ustanovili pred dva jsetim i le
ti in je  im el doslej tisoč številk  in skoro  
pet tisoč strani velikega form ata. L ist je 
bil ustanovljen v času, ko je m alokdo  
upal jasno povedati resnico, ker sta  strah

V MARIJINEM DOMU V ROJANU
bo v nedeljo, 9. ju n ija  ob 17. uri

N A S T O P
gojencev glasbenih šol 
Sv. Ivan, Sv. Križ in Opčine

SPORED
Klavirske točke, petje, prizor »Dva ra
čuna«, balet. — Prisrčno vabljeni!

R A Z N O
Večja odškodnina in nov rok 

za prijavo opuščenega imetja 
v Jugoslaviji
D ržavni zakon št. 193 z dne 6. m arca 

1968 prinaša  nekaj zanim ivosti za tiste, 
ki so na  področju  Pulja, Reke, Z adra in 
cone B pustili svoja prem oženja.

Po novem zakonu je  odškodnina za opu
ščena im etja  povečana za okrog 10 do 20 
odstotkov. K dor je  že p rejel zadevno od
škodnino, m u bodo p risto jn i u rad i avto
m atsko plačali tudi om enjeni povišek in 
zato naj ne vlaga nobene posebne prošnje. 
Prednost p ri tem  izplačevanju bodo imela 
im etja  v vrednosti do 3 in pol m ilijona 
lir in osebe, ki bodo dokazale nu jno  po
trebo. Vsi ostali, k i še niso prejeli od
škodnine, jo  bodo p re je li v sm islu novih 
poviškov.

K dor p a  doslej sploh ni prosil za od
škodnino za opuščeno im etje v om enjenih 
k ra jih , im a po novem zakonu možnost, da 
to stori sedaj in vloži prošn jo  najkasneje  
do 5. ju lija  1968.

in propaganda kom unističnih  agentov 
onemogočala resnici in pravici do velja
ve. Tedaj je  skupina  duhovnikov v Go
rici, k ljub  m nogim  nasprotovanjem  in ne
varnostim  začela izdajati ka to liški list, 
k i naj bi v  službi resnice in vere pisal 
jasno in odkrito  in odločno. To je  tudi 
vršil in še danes vrši. Zato je  pa im el 
m nogo nasprotnikov in se je  m arsikom u  
zameril. Toda vsi so m orali priznati, da 
je  hotel biti vedno pravičen in nepristran
ski. Vsa dogajanja skuša  pokazati s ka
toliškega stališča in odkrito . Nedavno je 
odličen naš ku lturn ik  dejal: »To je časo
pis, ki si upa z resnico na dan!« In  prav 
zato je »Katoliški glas« iz Gorice tako  
ugleden list. Tudi m i m u čestitam o in se 
veselim o njegovega uspeha, saj opravlja  
podobno nalogo ko t naša »Nedelja«.

K ČESTITKAM, ki ste jih  p rejeli za tisočo 
številko »Katoliškega glasa«, se p rid ru 
žujem  tud i jaz, saj sem  njegov naročnik 
že od vsega začetka izhajan ja . Dejansko 
ste opravili veliko delo in to  p r i tako 
skrom nih sredstvih. Naj vas Bog blago
slovi, »Katoliški glas« p a  naj še dolgo 
vrsto  let kliče naše ljud i k  prebujen ju  
in vstajenju!

Anton Vode SDB 
Foglizzo (Torino)

Dr. Ivo Šorli - Spominska plošča
Pisatelj dr. Ivo Šorli se je  rodil v pre

p rosti kmečki hiši v Podmelcu 19. aprila  
1877. G im nazijo je  dovršil v Gorici, pravne 
študije pa v G radcu. Kot no tar je  službo
val po mnogih k ra jih  širom  Slovenije. 
Pesniti je  začel že kot d ijak . K m alu pa se 
je  ves posvetil prozi, ker je  spoznal, da 
lahko le v n jej ustvari nekaj trajnega. 
Nanj so vplivali predvsem  C ankar, Ker
snik in M aupassant. V njegovih delih pre
v ladujeta naturalizem  in realizem. Snov 
je  zajem al v domačem kmečkem in me
ščanskem  okolju. U stvaril je  dolgo vrsto 
črtic, povesti in romanov. Prevajal je Mau- 
passan ta  in Cervantesa. Avtobiografija

Bolniško zavarovanje 
tudi za sestre duhovnikov
Dne 10. ap rila  1968 je  bil objavljen za

kon št. 338, s katerim  so ugodnosti bolni
ške blagajne oziroma zdravniške pomoči, 
ki jih  uživajo katoliški in drugi duhov
niki, razširjene tudi na njihove sestre, 
brez ozira na  starost, če živijo z njim i 
v istem  gospodinjstvu in so v njihovi 
oskrbi.

Obvezno cepljenje proti slinavki
Zdravstveno m inistrstvo  je  v št. 131 

U radnega lista objavilo odlok, po katerem  
bodo m orali živinorejci cepiti p ro ti sli
navki vso govejo živino, ki je  s ta ra  nad 
tr i mesece. Cepljenje bodo opravili občin
ski ali poverjeni živinozdravniki v mesecih 
oktober, november in decem ber 1968. Ce
pivo bo brezplačno, le za cepljenje bodo 
lastn ik i plačali po 200 lir na žival.

TAK R A D I O
T R S T  A

Spored od 9. do 15. junija 1968

Poročila: 7.15 (sam o ob delavnikih), 8.15,
11.30 (sam o ob delavnikih), 13.15, 14.15,
17.15 (sam o ob delavnikih), 20.15 in 23.15 

Dejstva in m nenja: 14.15 (sam o ob de
lavnikih).

Šport: (dnevno) ob 20.00 uri.
Nedelja: 8.30 K m etijska oddaja. 9.00 Pre

nos sv. m aše iz župne cerkve v Rojanu.
11.15 O ddaja za najm lajše : »Prigode po
gumnega Jakca«. Prvi del. 12.00 Nabožna 
glasba. 12.15 Vera in naš čas. 12.30 in 13.30 
Glasba po željah. 14.30 N edeljski vestnik.
15.30 »Primer Chapman«. R adijska dram a.
17.30 P rija te lji zborovskega petja. 18.30 
K oncert v m iniaturi. 18.30 Iz pesniških ga
jev : »Karel M iohelstaedter«. 19.15 Sedem 
dni v svetu. 20.30 Iz slovenske folklore: 
Lelja R ehar: Poklici: »Brentači jen  grab
lje«. 21.45 Sodobna glasba.

Ponedeljek: 11.35 šopek  slovenskih pe
smi. 12.10 Pomenek s poslušavkam i. 13.30 
Izbor motivov in  melodij. 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 18.30 Iz opusa Schum anna 
in Prokofjeva. 20.50 Pripovedniki naše 
dežele: Zora T avčar: »Štirinajstletna«. 21.30 
Dvajset m inu t popevk. 21.50 Slovenski so
listi.

Torek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi. 
12.00 Iz slovenske folklore: Lelja R ehar: 
Poklici: »Brentači jen  grablje«. 17.20 Slo
venščina za Slovence. 17.40 R adijska uni
verza: Piero P ieri: Zgodovina prve sve
tovne vojne: (10) »1917: leto krize - ruska 
revolucija«. 19.10 Plošče za vas, quiz od
daja. 20.30 C. D ebussy: »Pelleas in Meli- 
sande«, lirska dram a v petih  dejan jih  in 
dvanajstih  slikah.

Sreda: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Liki iz naše pretek losti: »Katinka 
Stanič«. 17.20 Odvetnik za vsakogar, prav
na posvetovalnica. 18.30 Komorne skladbe 
B orisa Papandopula. 19.10 Zdravniška po
svetovalnica. 20.30 Šesti m ednarodni na
tečaj za simfonično glasbo 1967 v gleda
lišču Verdi v T rstu  26. oktobra 1967.

Č etrtek: 9.00 Prenos sv. m aše iz župne 
cerkve v Rojanu. 10.50 Iz koncerta Glasbe
ne M atice v T rstu  23. aprila 1966. 12.00 
Ivan T avčar: Visoška kron ika: (2) »Izi
dorjeva po t v Davče«. Ponovitev. 13.30 
Glasba po željah. 14.45 Glasba iz vsega 
sveta. 16.30 L judske pesm i v predelavi Uro
ša K reka in  Pavleta M erkuja. 17.30 Pre
gled zgodovine italijanskega slovstva: M. 
K acin : »Eugenio Montale, Giuseppe Un- 
garetti, Umberto Saba in Salvatore Qua- 
simodo«. 19.10 Pisani balončki, rad ijsk i 
tednik  za najm lajše . 20.30 »Tantadruj«. 
G roteskna balada. 21.45 Troglasne in štiri- 
glasne canzonette beneške šole iz 17. sto
letja.

Petek: 11.35 Šopek slovenskih pesmi.
12.10 Gospodinja nakupuje. 17.20 Ne vse, 
toda o vsem. 18.00 Beri, beri rožm arin 
zeleni, ljudski pevci in pesm i. 18.30 Iz kon
certa, ki ga je  p rired il Nemški ku ltu rn i 
in štitu t (Goethe In s titu t) v T rstu  5. aprila 
1967. 19.10 Novele 20. sto le tja : Bogomir 
M agajna: »Dolina m rtvih«. 20.35 Gospodar
stvo in delo. 20.50 K oncert operne glasbe.

Sobota: 11.35 šopek  slovenskih pesmi. 
12.00 Iz starih  časov. 15.00 Glasbena od
daja  za m ladino. 16.00 O ddaja za avto
mobiliste. 17.20 Cerkev v sodobnem svetu. 
17.40 Slovenski znanstveni delavci z uni
verze: Drago Š toka: »Pravica do rezervi
ranosti«. 19.10 Družinski obzornik. 20.35 
Teden v Italiji. 20.45 Ivan T avčar: Viso
ška kron ika: (3) »Izidorjeva snubitev - Lu- 
keževa smrt«. 21.30 Vabilo na ples.

OB TISOČI ŠTEVILKI edinega slovenske
ga katoliškega tednika v Ita liji, »Katoli
škega glasa«, društvo rim skih Slovencev 
»Slomšek« iskreno čestita  uredništvu in 
upravi, ki s ta  vedno ljubeznivo objavlja
la »Slomškova poročila«, in jim a želi 
tudi v bodoče m nogo uspehov.

Roman Rus, predsednik

Natečaji
Notranje ministrstvo je  razpisalo nate

čaj z izpiti in  naslovi za m esta občinskega 
ta jn ika  drugega razreda. S tarost 21-32 let. 
K andidati m orajo  im eti doktorat v p ravu  
ali pa  drugi enakovreden naslov. Rok za 
predložitev prošenj zapade 20. ju lija  1968.

Ministrstvo za delo in  socialno skrbstvo 
je  razpisalo natečaj z izpiti in naslovi za 
16 m est svetovalca — adm inistra tivn i sek
to r — pri državnem  in š titu tu  za socialno 
skrbstvo za osebje, uslužbeno pri javno
pravnih  ustanovah. S ta ro s t: do 32 let. K an
didati m orajo  imeti doktorat v pravu, eko
nom iji ali sociologiji. Rok zapade 15. ju 
n ija  1968. — Sporoča K.A.S.T.A.

Tudi letos p rip rav ljam o  loterijo  za 
župnijski o ratorij v DOBERDOBU. 
Srečke bodo na  prodaj v javn ih  lo
kalih, župniščih, p ri poverjenih  osebah 
in na  uprav i K atoliškega glasa. Cena 
srečki 200 lir. V rednost vseh dobitkov 
presega 350.000 lir. Obilo sreče — da le 
kaj priteče!

Žrebanje bo na  prazn ik  M arije Snež
ne, 4. avgusta 1968 ob 22.30 po končani 
slovesnosti. Izid žrebanja bo javljen  
v K atoliškem  glasu te r v torkovi šte
vilki lista  »II Piccolo« 6. avgusta. Do
bitke je  treba dvigniti v roku 15 dni.

BOGATO IZBIRO BONBONIER, 

KONFETOV IN KOLAČEV

V a m n u d i

slaščičarna G l  O R  G l
(ex FLAJBAN)

Ul. Carducci 14 Tel. 35166
T R S T

Torte po  naročilu  - Ugodne cene

Lahka atletika. Na pokrajinskem  prvet 
stvu kategorije »Allievi«, ki se je  vrši| 
preteklo soboto in nedeljo, so se člaff 
Olvmpije kar dobro izkazali. Mermolji 
F ranc je  zasedel tre tje  m esto v teku 
zapreke na 80 m, Šuligoj B runo je 
tre tji v teku na 2000 m ; tre tje  mesto S 
je  tudi priboril Šuligoj A leksander v teh 
na  300 m, dočim je  bil Rivo če trti v skoh 
v daljavo.

Odbojka. U panje, ki so ga imeli mla« 
»01ympijci«, da bi postali deželni prvat 
za 1. 1967/68, se ni uresničilo. Kloniti S 
m orali prem očnim  in izkušenim »Gasf 
cem« iz T rsta. V endar pa je  osvojeno dr* 
go m esto m ed desetim i m oštvi že dob®' 
uspeh in dokaz, da je  naraščaj pripri* 
ljen, da prevzam e m esto starejših . Igri  ̂
so: Cernic L., Komel, Sossou, Frandotf 
Pivk, Rivo, M artinetto, K ranner Marh 
Uršič.

Serija D pa je  ro jena pod nesreča 
zvezdo. V nedeljo so igralci 01ympije izg1 
bili proti Libertas iz T urriaco  z 0 : 3.

Prihodnja tekma se bo vršila v nedelj1
9. jun ija  v G radiški pro ti Torriani. Igrah 
naj se zberejo na Travniku ob 8.45: 
lentinčič, Cemic, Sfiligoj, P in tar, Coth 
K ranner M arjan, Špacapan Peter, Princ1 
V., Pivk, Frandolič.

Promocijsko prvenstvo se bo vršilo da*
10. in 12. ju n ija  zvečer v Gorici p 
Audax-u iz Gorice. Igrali bodo: Cernic I* 
Komel, Sossou, Frandolič, Tomažinčič, S 
molič, M arko K ranner, B rajn ik  M., Urši1
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Širite »Katoliški glasi

Zahvala
Prejeli smo s p rošn jo  za objavo:
Iskreno  se zahvaljujem  številn im  v<m 

cem, ki so m i dali svo j glas ko t kandidt 
Slovenske levice. Prepričan sem, da bo 
ostali zvesti Slovenski levici, zdaj ko  ̂ bu 
razširila svoje delovanje m ed zavedni *b( 
Slovenci.

Prof. Ubald Vrah c

OBVESTIL
Obvešča se, da je  zaključna šolska 

za vse srednje šole s slovenskim  učni jih 
jezikom  v Gorici v  sredo, 12. ju n ija  1 'ek
10. u ri v stolnici. Vabljeni starši dijak* »a

Šola Glasbene matice v Gorici prir« je. 
v sredo, 12. ju n ija  ob 20.30 v prosto! s,( 
k luba »Simon Gregorčič« na Verdijev« 
korzu 13 zaključni nastop gojencev Gl*

šči 
ie

bene šole. V ljudno vabljeni!

«c
LISTNICA UREDNIŠTVA

Zaradi praznika presv. Rešnjega Tel« » 
bomo prihodnji teden izšli en dan ph te| 
Paginacija lista bo v torek, 11. junija P ^  
poldne, zato naj bodo vsi dopisi dosl* 
ljeni tisti dan najkasneje do 9. ure « „ 
poldne. (,e

Ker se je zadnje čase pogosto dogaja 
da so nekateri dopisniki svoje prispel Va 
izročali naravnost stavcu, ne da bi ,lv 
prej dali urednikom v pregled, sporoča« 
vsem prizadetim, da je prejel stavec V 
skarni s strani uredništva nalog, da 0 , 
kloni vsak prispevek, ki bi mu bil «jr, 
ravnost izročen. Tudi vodstvo tiskarne 
postalo nezadovoljno, da so mnogi n el 
klicani stavca pri delu po nepotrebn* 
motili. V bodoče naj torej velja: v* 
dopis je treba izročiti gdč. upravnici 
pisarni Katoliškega glasa, da ga uredi« 
pregledajo, če je pa uprava zaprta 
se prispevki pustijo na polici Katoliške 
glasa v tiskarni.

Prav tako naj nihče, če res ni nuj1 ]j( 
ne nadleguje paginatorjev v času, ko 
stavljajo list, saj s tem samo ovirajo * i 
osebje pri delu, ki ga je  treba izvfl 
čimprej ter brez neumestnih posegov

D A R O V I :
Za Marijin dom Sv. Ivan - Trst: V zah«1 
za posrečeno zadevo N. N. 10.000 lir, v S lo, 
m in na  pok. b ra ta  M arija Pahor ses 
Š tefanija 5.000 lir, K. T. 40.000 lir, ofer 
sklepu šm arnic 58.220 lir, ostala zbirk« 
m aju  316.350 lir, skupno v m aju  429.570 

Vsem  p lem enitim  darovalcem Bog  
vrni, poko jn im  pa daj večni pokoj!

O G L A S I
Za vsak mm višine v širini enega stolp 

trgovski L. 70, osmrtnice L. 100, več 
davek na registrskem uradu.

Odgovorni urednik: msgr. dr. Fr. Moč v,
Tiska tiskarna B udin v Gorici

Izdaja Katoliško tiskovno društvo
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